



МІНІСТЕРСТВО ЕНЕРГЕТИКИ УКРАЇНИ
(Міненерго)

вул. Хрещатик, 30, м. Київ, 01601, тел.: (044) 531-36-93; 206-38-45
E-mail: kanc@mev.gov.ua, сайт: <https://www.mev.gov.ua>, ідентифікаційний код 37552996

На № _____

**Державна регуляторна
служба України**

Про розгляд та погодження

Міністерство енергетики України надсилає на розгляд та погодження доопрацьований проєкт спільного наказу Міністерства енергетики України та Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України «Про затвердження Порядку та умов страхування відповідальності оператора ядерної установки за ядерну шкоду».

- Додатки: 1. Проєкт спільного наказу на 11 арк.
2. Пояснювальна записка на 2 арк.
3. Аналіз регуляторного впливу на 18 арк.
4. Повідомлення про оприлюднення на 2 арк.
5. Копія наказу Міністерства енергетики України від 13 січня 2025 року № 21 «Про внесення змін до Плану діяльності Міністерства енергетики України з підготовки проєктів регуляторних актів на 2025 рік» на 3 арк.

Міністр

Герман ГАЛУЩЕНКО

Наталя Чумак 206 38 29



UB
Міністерство енергетики України
№26/1.1-6.1-5379 від 19.03.2025
КЕП: Галущенко Г. В. 19.03.2025 18:06
3ED5083160DVC59B040000007CDD0600BFB5FF00
Сертифікат дійсний з 01.05.2023 17:01 до 01.05.2025 17:01

НАКАЗ

м. Київ

**Про затвердження Порядку та умов
страхування відповідальності
оператора ядерної установки за
ядерну шкоду**

Відповідно до частини четвертої статті 8 Закону України «Про цивільну відповідальність за ядерну шкоду та її фінансове забезпечення» та пункту 3 постанови Кабінету Міністрів України від 16 серпня 2024 року № 937 «Деякі питання страхування відповідальності за ядерну шкоду», з метою забезпечення відшкодування шкоди, яка може бути заподіяна внаслідок ядерного інциденту,
НАКАЗУЄМО:

1. Затвердити Порядок та умови страхування відповідальності оператора ядерної установки за ядерну шкоду, що додаються.
2. Департаменту ядерної енергетики та атомної промисловості Міністерства енергетики України забезпечити подання цього наказу на державну реєстрацію до Міністерства юстиції України у встановленому законодавством порядку.
3. Цей наказ набирає чинності з дня його офіційного опублікування.
4. Контроль за виконанням цього наказу покласти на заступника Міністра енергетики України КОЛІСНИКА Миколу та заступника Міністра захисту довкілля та природних ресурсів України СЕМЕНЦЯ Олександра.

Міністр енергетики України

_____ Герман ГАЛУЩЕНКО

**Міністр захисту довкілля та
природних ресурсів України**

_____ Світлана ГРИНЧУК



ЗАТВЕРДЖЕНО

**Наказ Міністерства енергетики України
та Міністерства захисту довкілля та
природних ресурсів України**
_____ 2025 року № _____

**Порядок та умови
страхування відповідальності оператора ядерної установки за ядерну шкоду**

I. Загальні положення

1. Страхування відповідальності оператора ядерної установки за ядерну шкоду, яку може бути заподіяно внаслідок ядерного інциденту (далі – страхування відповідальності) проводиться з метою відшкодування ядерної шкоди.

2. Умови страхування відповідальності визначаються договором страхування (співстрахування) відповідальності, укладення якого може посвідчуватися страховим полісом (сертифікатом).

Договір страхування (співстрахування) відповідальності укладається відповідно до єдиної форми договору страхування (співстрахування) відповідальності оператора ядерної установки за ядерну шкоду, яку може бути заподіяно внаслідок ядерного інциденту (далі – договір страхування відповідальності), затвердженого Загальними зборами членів об'єднання «Ядерний страховий пул» (далі – Ядерний страховий Пул).

3. У цих Порядку та умовах терміни застосовуються у значеннях, наведених у Законах України «Про використання ядерної енергії та радіаційну безпеку», «Про цивільну відповідальність за ядерну шкоду та її фінансове забезпечення» (далі – Закон 2893-III), «Про страхування» (далі – Закон 1909-IX) та у Віденській конвенції про цивільну відповідальність за ядерну шкоду від 21 травня 1963 року, підписаної 21 травня 1963 року у місті Відні, ратифікованої Законом України «Про приєднання України до Віденської конвенції про цивільну відповідальність за ядерну шкоду».

II. Суб'єкти та об'єкт страхування відповідальності

1. Страховик – юридична особа-резидент України, яка отримала в установленому порядку ліцензію на здійснення діяльності із страхування за класом страхування 13, визначеним статтею 4 Закону 1909-IX (ризиком в межах цього класу страхування), яка включає ризики страхування відповідальності оператора ядерної установки за ядерну шкоду, яка може бути заподіяна внаслідок ядерного інциденту відповідно до Закону 2893-III в межах цього класу страхування, та є членом Ядерного страхового Пулу.

Договір страхування відповідальності укладається страховиками-членами Ядерного страхового Пулу на умовах співстрахування. В такому договорі



УВ
Міністерство енергетики України
№26/1.1-6.1-5379 від 19.03.2025
КЕП: Галущенко Г. В. 19.03.2025 18:06
3ED5083160DVC59B04000007CDD0600BFB5FF00
Сертифікат дійсний з 01.05.2023 17:01 до 01.05.2025 17:01

визначається пропорція (частка) та сума участі кожного страховика-члена Ядерного страхового пулу, який є співстраховиком за договором страхування відповідальності (далі – страховик-член Пулу), у тому числі шляхом посилання на витяг з протоколу Загальних зборів членів Пулу.

У договорі співстрахування повинні міститися умови, що визначають права і обов'язки кожного страховика-члена Пулу, у тому числі шляхом посилання на внутрішні документи Ядерного страхового Пулу, затверджені рішеннями Загальних зборів членів Пулу.

Рішенням Загальних зборів Ядерного страхового Пулу визначається один із страховиків-членів Пулу, який є уповноваженою особою на підписання договору страхування відповідальності від імені інших членів Пулу, а також виконання інших зобов'язань відповідно до договорів доручення укладених з членами Пулу (далі – уповноважений страховик). Рішення членів Ядерного страхового пулу оформлюється відповідним протоколом Загальних зборів членів Ядерного страхового Пулу.

У цих Порядку та умовах під «страховиками-членами Пулу» розуміються як усі разом члени Ядерного страхового Пулу, включаючи уповноваженого страховика, так і кожен з них окремо.

2. Страхувальник – оператор ядерної установки, призначений державою в установленому порядку.

3. Об'єкт страхування – відповідальність страхувальника за ядерну шкоду, заподіяну потерпілій третій особі та/або її майну внаслідок ядерного інциденту на ядерній установці, визначеній у договорі страхування відповідальності та/або під час перевезення ядерного матеріалу на ядерну установку страхувальника після прийняття ним від оператора іншої ядерної установки відповідальності за цей матеріал або під час його перевезення з ядерної установки страхувальника і відповідальність за який не була прийнята іншим оператором згідно з письмовою угодою.

III. Страхові ризики і страхові випадки, винятки із страхових випадків та обмеження страхування

1. Страховий ризик – подія, на випадок виникнення якої проводиться страхування, що може призвести до заподіяння ядерної шкоди потерпілій третій особі та/або її майну внаслідок ядерного інциденту, відповідальність за яку несе страхувальник.

2. Страховим випадком при страхуванні відповідальності за ядерну шкоду є набрання законної сили судовим рішенням про відшкодування ядерної шкоди або укладення договору про відшкодування ядерної шкоди, стороною яких є уповноважений страховик.

3. Не підлягають страхуванню випадки заподіяння ядерної шкоди внаслідок ядерного інциденту, який спричинений:

воєнними (бойовими) діями (незалежно від того, чи була оголошена війна), вторгненням, діями іноземних ворогів, збройними конфліктами, громадянською війною, повстанням, революцією, масовими заворушеннями, страйками, терористичними актами, діями військової чи узурпованої влади, конфіскації, націоналізації, реквізицією, знищенням, чи пошкодженням ядерної установки за рішенням окупаційної влади, що, зокрема, але не виключно, призвело до ядерного інциденту через зменшення або унеможливлення контролю над рівнем експлуатаційної безпеки, відповідністю експлуатації ядерної установки вимогам норм, правил та стандартів з ядерної та радіаційної безпеки, технологічним регламентам безпечної експлуатації, робочим програмам, інструкціям, керівництвам та іншій експлуатаційній документації;

діями непереборної сили, у тому числі природними явищами, які мають винятковий, неминучий, непередбачуваний характер.

4. За договорами страхування відповідальності не відшкодовуються збитки:

1) пов'язані з відшкодуванням моральної шкоди, упущеною вигодою, негативними наслідками від генетичних змін;

2) пов'язані із шкодою, заподіяною майну страхувальника, яке належить йому на праві власності чи яким він володіє на праві господарського відання, оперативного управління, за договором зберігання, доручення або на інших законних підставах.

IV. Розміри страхових сум, порядок розрахунку та умови здійснення страхових виплат

1. Страхова сума – грошова сума, в межах якої страховик-член Пулу відповідно до умов договору страхування відповідальності та законодавства зобов'язаний провести страхову виплату потерпілій третій особі (її спадкоємцям, законним представникам, правонаступникам) у разі настання страхового випадку в період дії договору страхування відповідальності.

Загальна страхова сума за договором страхування відповідальності оператора ядерної установки еквівалентна 150 млн. Спеціальних прав запозичення, а для дослідницьких реакторів – 5 млн. Спеціальних прав запозичення, за кожний ядерний інцидент, а також сукупно за всіма страховими випадками, які сталися під час дії договору страхування відповідальності.

2. Відповідальність страховика-члена Пулу за договором страхування відповідальності у разі смерті потерпілої третьої особи обмежується сумою, що дорівнює 2000 неоподатковуваних мінімумів доходів громадян, установлених на

момент винесення судового рішення або укладення договору про відшкодування ядерної шкоди, на кожну потерпілу третю особу.

3. Відповідальність страховика-члена Пулу за шкоду, заподіяну здоров'ю потерпілої третьої особи, обмежується сумою, що дорівнює 5000 неоподатковуваних мінімумів доходів громадян, установлених на момент винесення судового рішення або укладення договору про відшкодування ядерної шкоди, на кожну потерпілу третю особу, але не більше ніж розмір фактично заподіяної шкоди такій особі.

4. Відповідальність страховика-члена Пулу за шкоду, заподіяну майну потерпілої третьої особи, обмежується сумою, що дорівнює 5000 неоподатковуваних мінімумів доходів громадян, установлених на момент винесення судового рішення або укладення договору про відшкодування ядерної шкоди, на кожну потерпілу третю особу, але не більше ніж розмір фактично заподіяної шкоди такій особі.

5. За заподіяння шкоди життю або здоров'ю потерпілої третьої особи страхові виплати здійснюються в такому розмірі:

1) у разі смерті – 100 відсотків суми, зазначеної у пункті 2 цього розділу, за кожного померлого;

2) у разі встановлення інвалідності:

I групи – 100 відсотків;

II групи або категорії «дитина-інвалід» – 75 відсотків;

III групи – 60 відсотків страхової суми, зазначеної у пункті 3 цього розділу, на кожного потерпілого;

3) у разі тимчасової непрацездатності (розладу здоров'я, лікування) – 0,2 відсотка страхової суми за кожний день непрацездатності (розладу здоров'я, лікування), спричиненої страховим випадком, але не більше ніж 60 відсотків страхової суми, зазначеної у пункті 3 цього розділу, на кожного потерпілого.

6. Якщо внаслідок страхового випадку сталося заподіяння шкоди потерпілій третій особі і такій особі була здійснена страхова виплата, у подальшому внаслідок цього страхового випадку страхові виплати згідно з пунктами 2–4 цього розділу здійснюються за вирахуванням раніше здійснених страхових виплат за відповідним видом шкоди, заподіяної потерпілій третій особі за цим страховим випадком.

7. Якщо розмір ядерної шкоди перевищує загальну страхову суму за договором страхування відповідальності, страхові виплати здійснюються у такій черговості відшкодування шкоди:

у разі смерті потерпілих третіх осіб;
у разі встановлення інвалідності потерпілим третім особам;
у разі тимчасової непрацездатності потерпілих третіх осіб;
у разі заподіяння шкоди майну потерпілих третіх осіб-фізичних або юридичних осіб.

8. Грошова сума, у межах якої страховик-член Пулу зобов'язаний здійснити виплату з настанням окремого страхового випадку, дорівнює відповідній страховій сумі, зменшеній на величину вже здійснених відповідних страхових виплат за таким договором страхування відповідальності. Після здійснення страхової виплати страхувальник має право відновити обсяг зобов'язань страховика-члена Пулу шляхом сплати додаткової страхової премії, яка обчислюється виходячи з тарифу, встановленого договором страхування відповідальності відповідно до вимог цього Порядку та умов, і обсягу здійсненої страхової виплати. Умови сплати додаткової страхової премії визначаються додатковою угодою до договору страхування відповідальності.

V. Страхові тарифи і страхова премія

1. При страхуванні відповідальності оператора ядерної установки за ядерну шкоду, яка може бути заподіяна внаслідок ядерного інциденту, використовуються такі максимальні тарифи:

1) при страхуванні генеруючих ядерних установок – страховий нетто-тариф на одну ядерну установку – 0,675 відсотка;

2) при страхуванні генеруючих ядерних реакторів – страховий нетто-тариф на один ядерний реактор – 0,180 відсотка;

3) при страхуванні дослідницьких ядерних реакторів – страховий нетто-тариф на реактор – 0,079 відсотка;

4) при страхуванні негенеруючих об'єктів – страховий нетто-тариф на об'єкт – 0,020 відсотка;

5) розрахунок страхового брутто-тарифу провадиться за формулою:

$$TB = \frac{TN}{1-f} \quad (1)$$

де:

f – коефіцієнт навантаження, що дорівнює 0,2;

TN – нетто-тариф;

6) при страхуванні генеруючих ядерних установок – страховий брутто-тариф на одну ядерну установку – 0,843 відсотка;

7) при страхуванні генеруючих ядерних реакторів – страховий брутто-тариф на один ядерний реактор – 0,225 відсотка;

8) при страхуванні дослідницьких ядерних реакторів – страховий брутто-тариф на реактор – 0,099 відсотка;

9) при страхуванні негенеруючих об'єктів (СВЯП-1, СВЯП-2, ЦСВЯП, ССВЯП) – страховий брутто-тариф на об'єкт – 0,025 відсотка;

10) при страхуванні декількох ядерних установок, розрахунок тарифу провадиться за формулою:

$$T = n \cdot T_B, \quad (2)$$

де:

n – кількість ядерних установок;

T_B – брутто-тариф на одну ядерну установку.

Річний страховий тариф за конкретним договором страхування відповідальності, що не перевищує максимального страхового тарифу, узгоджується Ядерним страховим Пулом із відповідним страхувальником до укладення договору страхування відповідальності та затверджується Загальними зборами Пулу.

2. Страхова премія оплачується страхувальником відповідно до умов договору страхування відповідальності.

VI. Укладення договору страхування відповідальності

1. Договір страхування відповідальності укладається на підставі письмової заяви страхувальника за формою, затвердженою Ядерним страховим Пулом, між уповноваженим страховиком та страхувальником лише після призначення страхувальника оператором ядерної установки.

2. Договір страхування набирає чинності з 00 годин дня, наступного за днем укладення договору та/або сплати страхової премії чи її першої частини (у разі сплати страхової премії частинами), та закінчується о 24 годині дати, що зазначена в договорі страхування як дата закінчення строку дії договору страхування, якщо інше не передбачено договором страхування відповідальності. Строк дії договору страхування встановлюється за згодою уповноваженого страховика і страхувальника та зазначається в договорі страхування відповідальності.

3. Страхувальник зобов'язаний забезпечити безперервність страхування шляхом укладення додаткової угоди до чинного договору страхування щодо подовження його дії на черговий період страхування або укладення нового договору страхування відповідальності, страховий захист за яким має

розпочинатись з наступного дня після закінчення дії договору страхування, що був укладений на попередній період страхування.

4. Якщо протягом строку дії договору страхування відповідальності стався ядерний інцидент, внаслідок якого була заподіяна ядерна шкода, страховик-член Пулу несе відповідальність щодо відшкодування такої шкоди за договором страхування відповідальності протягом 10 років з дня заподіяння шкоди майну осіб і безстроково у разі заподіяння ядерної шкоди життю або здоров'ю потерпілих третіх осіб.

5. Страхувальник зобов'язаний:

сплачувати страхову премію у порядку та строки, встановлені договором страхування відповідальності;

під час укладення договору страхування відповідальності надати уповноваженому страховику необхідну інформацію стосовно ядерної установки та про всі відомі йому обставини, що мають істотне значення для оцінки страхового ризику (визначення ймовірності та вірогідності настання страхового випадку і розміру можливих збитків), та/або надати йому іншу інформацію, що має істотне значення для прийняття рішення про укладення договору страхування та/або про розмір страхової премії за договором страхування;

протягом строку дії договору страхування відповідальності повідомляти уповноваженого страховика про будь-яку зміну обставин, що мають істотне значення для оцінки страхового ризику (визначення ймовірності та вірогідності настання страхового випадку та розміру можливих збитків), та/або інших обставин, що впливають на розмір страхової премії за договором страхування;

надавати можливість визначеним Пулом особам проводити експертний, інспекційний огляд ядерних установок, оператором яких є страхувальник, або інших об'єктів, що можуть вплинути на визначення ступеня ризику під час укладання та дії договору страхування, а також за письмовим запитом надавати представникам уповноваженого страховика необхідну технічну та іншу інформацію щодо ядерного інциденту та/або експлуатації зазначених ядерних установок або інших об'єктів відповідно до встановлених законодавством правил передачі такої інформації;

інформувати уповноваженого страховика, у порядку та строки, визначені договором страхування відповідальності, про виникнення ядерного інциденту, внаслідок якого може настати страховий випадок, і вжити заходів для його локалізації та зменшення наслідків страхового випадку;

надавати уповноваженому страховику достовірну та повну інформацію про причини настання ядерного інциденту, документально підтвердити настання ядерного інциденту, внаслідок якого була заподіяна ядерна шкода, та повідомити про його наслідки;

повідомити центральний орган виконавчої влади, який забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері безпеки використання ядерної енергії про

прийняття страхувальником рішення щодо дострокового припинення дії договору страхування відповідальності або про відмову від договору страхування відповідальності у десятиденний строк з дня прийняття такого рішення.

Договором страхування відповідальності або законодавством можуть бути передбачені також інші обов'язки страхувальника.

6. Уповноважений страховик зобов'язаний:

після отримання повідомлення про настання страхового випадку (надходження письмової заяви від страхувальника) вжити заходів щодо оформлення всіх необхідних документів для здійснення своєчасної страхової виплати;

здійснити від імені і за рахунок страховиків-членів Пулу страхову виплату за наявності всіх необхідних документів, які передбачені договором страхування відповідальності та/або законодавством, або прийняти рішення про відмову у виплаті;

не розголошувати інформацію, забезпечувати збереження інформації, що становить таємницю страхування, з урахуванням вимог Закону 1909-ІХ, а також іншу інформацію, надану страхувальником на виконання договору страхування відповідальності, крім як у випадках, передбачених законодавством;

повідомляти центральний орган виконавчої влади, який забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері безпеки використання ядерної енергії, про намір достроково припинити дію договору страхування відповідальності не пізніше ніж за 30 днів до дати такого припинення.

Договором страхування відповідальності або законом можуть бути передбачені також інші обов'язки страховика-члена Пулу.

7. Страхувальник має право отримати від уповноваженого страховика страхову виплату, якщо страхувальник за письмовим погодженням уповноваженого страховика самостійно відшкодував заподіяну ядерну шкоду особі, яка має право на отримання страхової виплати, якщо це обумовлено договором страхування відповідальності.

Договором страхування відповідальності або законодавством можуть бути передбачені також інші права страхувальника.

8. Уповноважений страховик має право:

отримувати необхідну інформацію про обставини, що мають істотне значення для оцінки страхового ризику для визначення розміру страхового тарифу. Якщо представники уповноваженого страховика виявлять умови, які за підтвердженням центрального органу виконавчої влади, який забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері безпеки використання ядерної енергії, є небезпечними з точки зору експлуатації ядерної установки, уповноважений страховик має право вимагати їх усунення;

виступати на боці страхувальника у разі пред'явлення до нього вимоги або судового позову потерпілої третьої особи (її спадкоємців, законних представників, правонаступників);

брати участь у роботі комісій з розслідування причин ядерного інциденту та заподіяння ядерної шкоди.

Договором страхування відповідальності або законодавством можуть бути передбачені також інші права страховика-члена Пулу.

VII. Умови здійснення страхової виплати

1. Страхова виплата здійснюється уповноваженим страховиком відповідно до договору страхування відповідальності, за умови наявності всіх необхідних для прийняття рішення документів, на підставі:

заяви страхувальника, в якій містяться дані про потерпілу третю особу, причини її звернення до страхувальника;

рішення уповноваженого страховика, прийнятого за погодженням Загальних зборів Ядерного страхового Пулу, про визнання випадку страховим та здійснення страхової виплати (страхового акта), яке складається уповноваженим страховиком за визначеною ним формою.

2. Страховий акт складається на підставі одного з таких документів:

судового рішення щодо відшкодування ядерної шкоди, яке набрало законної сили;

договору про відшкодування ядерної шкоди (у разі задоволення вимог у досудовому порядку), укладеного між страхувальником, потерпілою третьою особою (особою, якій заподіяно ядерну шкоду) та уповноваженим страховиком відповідно до частини другої статті 5 Закону 2893-III.

3. Для укладення договору про відшкодування ядерної шкоди страхувальник, крім заяви, подає уповноваженому страховику:

акт (протокол) уповноваженої комісії з розслідування ядерного інциденту (аварії), інші документи компетентних органів, що підтверджують факт заподіяння ядерної шкоди третій особі та розмір збитків;

документи, що свідчать про стан здоров'я потерпілої третьої особи (витяг з електронного реєстру листків непрацездатності, засвідчену належним чином копію висновку медико-соціальної експертної комісії про встановлення потерпілій третій особі інвалідності, інші документи, що підтверджують шкоду, заподіяну здоров'ю);

нотаріально засвідчену копію свідоцтва про смерть потерпілої третьої особи та свідоцтво про право на спадщину для її спадкоємців;

заяви потерпілих третіх осіб (їх спадкоємців, законних представників, правонаступників), подані страхувальнику у зв'язку із заподіянням ядерної шкоди;

документи, що підтверджують право власності на майно, якому заподіяна ядерна шкода;

документи, що підтверджують розмір шкоди, заподіяної майну потерпілих третіх осіб внаслідок ядерного інциденту (відповідні фінансові та бухгалтерські документи – для юридичних осіб, висновки експертизи тощо);

документ, що посвідчує особу, якій буде здійснюватися страхова виплата (зокрема, паспорт громадянина України (е-паспорт), ІД-картки з витягом із Єдиного державного демографічного реєстру, реєстраційний номер облікової картки платника податків, довідка про реєстрацію місця проживання – для фізичних осіб; виписка з Єдиного державного реєстру юридичних осіб, фізичних осіб-підприємців та громадських формувань, документи, що підтверджують повноваження керівника або представника – для юридичних осіб);

інші документи, що обґрунтовано підтверджують причини настання та розмір заподіяної ядерної шкоди.

4. Уповноважений страховик зобов'язаний скласти страховий акт протягом 20 днів з дня набрання законної сили рішенням суду, або з дня укладення договору про відшкодування ядерної шкоди.

5. Страхова виплата здійснюється у строк, який не перевищує одного місяця з дня настання страхового випадку, за реквізитами, зазначеними у заяві на страхову виплату.

6. Рішення про відмову у страховій виплаті страхувальник або потерпіла третя особа (її спадкоємці, законні представники, правонаступники), можуть оскаржити у судовому порядку.

**В.о. директора Департаменту
ядерної енергетики та атомної
промисловості Міністерства
енергетики України**

Ігор ІВАНОВ

**В.о. заступника начальника
управління – начальник
відділу формування політики у
сфері управління
радіоактивними відходами та
охорони лісових ресурсів
Управління збалансованого
природокористування
Міністерства захисту довкілля
та природних ресурсів України**

Ірина ОЛІНКЕВИЧ

ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА
до проекту спільного наказу Міністерства енергетики України та
Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України
«Про затвердження Порядку та умов страхування відповідальності
оператора ядерної установки за ядерну шкоду»
(далі – проект спільного наказу)

1. Мета

Метою прийняття проекту спільного наказу є затвердження Порядку та умов страхування відповідальності оператора ядерної установки за ядерну шкоду (далі – Порядок та умови).

2. Обґрунтування необхідності прийняття акта

Підпунктом 30 пункту 3 розділу XV «Прикінцеві та перехідні положення» Закону України «Про страхування» внесено зміни до Закону України «Про цивільну відповідальність за ядерну шкоду та її фінансове забезпечення», зокрема статтю 8 зазначеного Закону викладено у новій редакції. Частиною четвертою вказаної статті передбачається, що Кабінет Міністрів України визначає уповноважений орган на здійснення виплат з відшкодування ядерної шкоди, який у свою чергу визначає, за погодженням з Національним банком України, Порядок та умови страхування відповідальності оператора ядерної установки за ядерну шкоду. Постановою Кабінету Міністрів України від 16 серпня 2024 року № 937 «Деякі питання страхування відповідальності за ядерну шкоду» (далі – постанова) уповноважено:

Міністерство енергетики України – на здійснення виплат з відшкодування ядерної шкоди, заподіяної ядерним інцидентом на ядерних установках АТ «НАЕК «Енергоатом», Національного наукового центру «Харківський фізико-технічний інститут» та Інституту ядерних досліджень Національної академії наук України;

Міністерство захисту довкілля та природних ресурсів України – на здійснення виплат з відшкодування ядерної шкоди, заподіяної ядерним інцидентом на ядерних установках державного спеціалізованого підприємства «Чорнобильська АЕС».

Відповідно до пункту 3 постанови Міністерство енергетики України разом з Міністерством захисту довкілля та природних ресурсів України повинні у тримісячний строк розробити та затвердити за погодженням з Національним банком України Порядок та умови.

3. Основні положення проекту акта

Проектом спільного наказу передбачається затвердження Порядку та умов страхування відповідальності оператора ядерної установки за ядерну шкоду.

У Порядку та умовах визначені поняття страхових ризиків та випадків, розміри страхових сум, порядок розрахунку та умови здійснення страхових виплат. Також Порядком та умовами визначено страхові тарифи для операторів ядерних установок.



4. Правові аспекти

Нормативно-правові акти, що діють у цій сфері суспільних відносин:

Закон України «Про використання ядерної енергії та радіаційну безпеку»;

Закон України «Про цивільну відповідальність за ядерну шкоду та її фінансове забезпечення»;

Закон України «Про страхування»;

постанова Кабінету Міністрів України від 16 серпня 2024 року № 937 «Деякі питання страхування відповідальності за ядерну шкоду»;

Віденська конвенція про цивільну відповідальність за ядерну шкоду (набула чинності в Україні 20 грудня 1996 року).

5. Фінансово-економічне обґрунтування

Реалізація проекту спільного наказу не потребує фінансування за рахунок державного та/або місцевого бюджетів.

6. Позиція заінтересованих сторін

Проект спільного наказу не стосується питань функціонування місцевого самоврядування, прав та інтересів територіальних громад, місцевого та регіонального розвитку, соціально-трудової сфери, прав осіб з інвалідністю, функціонування і застосування української мови як державної, сфери наукової та науково-технічної діяльності.

Проект спільного наказу не потребує його винесення на громадське обговорення відповідно до вимог Порядку проведення консультацій з громадськістю з питань формування та реалізації державної політики, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 03 листопада 2010 року № 996.

7. Оцінка відповідності

У проекті спільного наказу відсутні положення, що:

стосуються зобов'язань України у сфері європейської інтеграції;

стосуються прав та свобод, гарантованих Конвенцією про захист прав людини і основоположних свобод;

впливають на забезпечення рівних прав та можливостей жінок і чоловіків;

містять ризики вчинення корупційних правопорушень та правопорушень, пов'язаних з корупцією;

створюють підстави для дискримінації.

8. Прогноз результатів

Реалізація проекту спільного наказу дозволить зменшити фінансове навантаження за участю держави у відшкодуванні ядерної шкоди, сприятиме створенню умов для фінансового покриття відповідальності за шкоду, спричинену ядерним інцидентом, а також виконанню міжнародних зобов'язань України у відповідній сфері.

Міністр енергетики України

« » 2025 р.

Герман ГАЛУЩЕНКО

АНАЛІЗ РЕГУЛЯТОРНОГО ВПЛИВУ
проекту спільного наказу Міністерства енергетики України та
Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України
«Про затвердження Порядку та умов страхування відповідальності
оператора ядерної установки за ядерну шкоду»
(далі – проєкт спільного наказу)

I. Визначення проблеми

Віденською конвенцією про цивільну відповідальність за ядерну шкоду від 12 вересня 1997 року, Законами України «Про цивільну відповідальність за ядерну шкоду та її фінансове забезпечення», «Про використання ядерної енергії та радіаційну безпеку» передбачено обов'язок оператора ядерної установки мати фінансове забезпечення у розмірі 150 млн СПЗ, яке забезпечується страхуванням.

Статтею 77 Закону України «Про використання ядерної енергії та радіаційну безпеку» передбачено, що якщо розміру страхування недостатньо, то в такому разі відшкодування шкоди за поданими позовами забезпечується державою.

До внесення останніх змін в законодавство в сфері страхування, страхування відповідальності за ядерну шкоду здійснювалось з дотриманням постанови Кабінету Міністрів України від 23 червня 2003 року № 953 «Про обов'язкове страхування цивільної відповідальності за ядерну шкоду», якою було затверджено Порядок і правила проведення обов'язкового страхування цивільної відповідальності за ядерну шкоду.

Разом з тим, вказана постанова втратила чинність відповідно до постанови Кабінету Міністрів України від 29 березня 2024 року № 344 «Про внесення змін до постанов Кабінету Міністрів України щодо використання печаток та визнання такими, що втратили чинність, деяких постанов Ради Міністрів Української РСР та Кабінету Міністрів України».

Крім того, в результаті змін законодавства в сфері страхування передбачено, що Порядок та умови страхування відповідальності оператора ядерної установки за ядерну шкоду (далі – Порядок та умови страхування) визначаються органом, уповноваженим Кабінетом Міністрів України на здійснення виплат з відшкодування ядерної шкоди, за погодженням з Національним банком України (частина 4 статті 8 Закону України «Про цивільну відповідальність за ядерну шкоду та її фінансове забезпечення» (далі – закон про цивільну відповідальність)).

Постановою Кабінету Міністрів України від 16 серпня 2024 року № 937 «Деякі питання страхування відповідальності за ядерну шкоду» (далі – постанова) уповноважено:

Міністерство енергетики України – на здійснення виплат з відшкодування ядерної шкоди, заподіяної ядерним інцидентом на ядерних установках АТ «НАЕК «Енергоатом», Національного наукового центру «Харківський фізико-технічний інститут» (далі – ННЦ ХФТІ) та Інституту досліджень Національної академії наук України (далі – Інституту



Міністерства енергетики України);
№26/1.1-6.1-33/9 від 19.03.2025
KEP: Галущенко Г. В. 19.03.2025 18:06
3ED5083160D8C59B040000007CDD0600BFB5FF00
Сертифікат дійсний з 01.05.2023 17:01 до 01.05.2025 17:01

Міністерство захисту довкілля та природних ресурсів України – на здійснення виплат з відшкодування ядерної шкоди, заподіяної ядерним інцидентом на ядерних установках державного спеціалізованого підприємства «Чорнобильська АЕС».

Відповідно до пункту 3 постанови Міністерство енергетики України разом з Міністерством захисту довкілля та природних ресурсів України повинні у тримісячний строк розробити та затвердити за погодженням з Національним банком України Порядок та умови страхування.

Водночас на підставі цієї постанови втратила чинність постанова Кабінету Міністрів України від 20 серпня 2003 року № 1307 «Про затвердження Порядку обчислення тарифів при обов'язковому страхуванні відповідальності за ядерну шкоду», якою було встановлено максимальний розмір річного страхового тарифу у відношенні до страхової суми.

Втрата чинності нормативно-правових актів, які регулювали порядок і правила здійснення страхування відповідальності за ядерну шкоду, а також відсутність Порядку та умов страхування, прийняття якого передбачено законом про цивільну відповідальність, унеможливорює укладення операторами ядерних установок (АТ «НАЕК «Енергоатом», ДСП «Чорнобильська АЕС», ННЦ ХФТІ та Інституту ядерних досліджень НАН України) договорів страхування відповідальності за ядерну шкоду, що негативно впливає на діяльність операторів, зокрема на отримання ними ліцензій на експлуатацію ядерних установок, а також може призвести при можливому настанні ядерного інциденту до додаткових значних витрат держави.

Основні групи (підгрупи), на які проблема справляє вплив:

Групи (підгрупи)	Так	Ні
Громадяни	+	
Держава	+	
Суб'єкти господарювання,	+	
у тому числі суб'єкти мікро та малого підприємництва		+

Врегулювання зазначених питань не може бути здійснено за допомогою: ринкових механізмів, оскільки регулювання вказаного питання передбачено шляхом прийняття відповідного нормативно-правового акту; чинних регуляторних актів, оскільки діючі регуляторні акти, які регулюють це питання, відсутні.

II. Цілі державного регулювання

Ціллю державного регулювання є визначення порядку та умов страхування відповідальності оператора ядерної установки за ядерну шкоду, яку може бути заподіяно внаслідок ядерного інциденту, при застосуванні яких

буде недопущено можливе понесення державою додаткових витрат у розмірі 150 млн Спеціальних прав запозичення у випадку настання вказаного інциденту.

Такі порядок і умови страхування забезпечать базові умови страхування, необхідність врегулювання яких передбачено законодавством на нормативно-правовому рівні, зокрема з огляду на необхідність захисту прав та інтересів потерпілої третьої особи та/або її майну внаслідок ядерного інциденту на ядерній установці; запровадять зрозумілий і збалансований порядок взаємодії усіх учасників процесу; максимально дозволять страховикам та страхувальникам врегулювати свої відносини на підставі затвердженого регулятивного акта, яким зокрема, буде встановлено актуарно розрахований та економічно-обґрунтований тариф, що дасть можливість математичним шляхом вирахувати страхову премію для сплати її страховику при укладенні відповідного договору страхування.

Прийняття проекту спільного наказу в повній мірі вирішить існуючу на сьогодні проблему неврегульованості питання страхування ядерної відповідальності, дозволить операторам ядерних установок укласти договори страхування відповідальності за ядерну шкоду, а також забезпечить недопущення додаткових витрат держави, які вона може понести при настанні ядерного інциденту.

III. Визначення та оцінка альтернативних способів досягнення встановлених цілей

1. Визначення альтернативних способів:

Вид альтернативи	Опис альтернативи
Альтернатива 1. Прийняття проекту спільного наказу.	<p>Забезпечить дотримання вимог Віденської конвенції про цивільну відповідальність за ядерну шкоду від 12 вересня 1997 року та Закону України «Про цивільну відповідальність за ядерну шкоду та її фінансове забезпечення». Недопустить витрат держави та мінімізує витрати оператора ядерної установки на покриття ядерної шкоди заподіяну життю, здоров'ю та майну фізичних осіб, юридичних осіб та фізичних осіб – підприємців та гарантуватиме належний рівень компенсації за нанесену ядерну шкоду, яку може бути заподіяно внаслідок ядерного інциденту.</p> <p>Також цим нормативно-правовим актом:</p> <ul style="list-style-type: none"> - визначаються страхові ризики, страхові випадки та винятки зі страхових випадків; - встановлюються розміри страхових сум, порядок розрахунку та умови здійснення страхових виплат; - затверджуються страхові тарифи;

	- визначаються конкретні дії, які особа має здійснити для того, аби виконати усі вимоги до заяви про страхову виплату та документів, які до неї долучаються.
Альтернатива 2. Залишення існуючої ситуації без змін.	<p>Зазначений спосіб є неприйнятним, оскільки відсутність зазначеного регуляторного акту унеможливило здійснення страхування відповідальності оператора ядерної установки за ядерну шкоду, а отже і виконання вимог міжнародного та національного законодавств, що може потягнути за собою неотримання дозволів на міжнародне перевезення ядерного палива (що вкрай необхідне для сталого функціонування атомних електростанцій задля забезпечення населення України електрикою), а також виконання умов ліцензій на право провадження діяльності з експлуатації ядерних установок енергоблоків АЕС.</p> <p>У випадку настання страхового випадку оператор ядерної установки матиме надмірні витрати на покриття нанесеної шкоди, заподіяної життю, здоров'ю та майну фізичних осіб, юридичних осіб та фізичних осіб – підприємців за шкоду, яку може бути заподіяно внаслідок ядерного інциденту; громадяни, життю, здоров'ю, працездатності яких заподіяна шкода, будуть незахищені при отриманні відшкодування; а держава понесе додаткові непередбачувані витрати на відшкодування ядерної шкоди.</p>

Оцінка вибраних альтернативних способів досягнення цілей

Оцінка впливу на сферу інтересів держави

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1. Прийняття проекту спільного наказу.	<p>Прийняття проекту спільного наказу:</p> <ul style="list-style-type: none"> - забезпечить можливість реалізації вимог частини 1 статті 8 Закону України «Про цивільну відповідальність за ядерну шкоду та її фінансове забезпечення»; - реалізацію вимог частини 1 статті 77 Закону України «Про використання ядерної та радіаційної енергії»; - дасть змогу укласти договір страхування відповідальності 	Введення в дію проекту спільного наказу не потребує матеріальних і фінансових витрат.

	<p>оператора ядерної установки за ядерну шкоду, що унеможливіть понесення надмірних витрат операторами ядерних установок, а також державою (у розмірі 150 млн Спеціальних прав запозичення). Держава виконує свою функцію та забезпечує правову визначеність у відносинах між потенційними потерпілими громадянами, страхувальниками та страховиками.</p>	
<p>Альтернатива 2. Залишення існуючої ситуації без змін.</p>	<p>Відсутні. Залишення ситуації без змін призведе до недотримання вимог національного та міжнародного законодавств. Крім того виникає імовірність: - неотримання дозволів на міжнародне перевезення ядерного палива; - невиконання умов ліцензій на право провадження діяльності з експлуатації ядерних установок енергоблоків АЕС; - додаткових витрат держави при настанні ядерного інциденту.</p>	<p>Держава та оператор ядерної установки матимуть надмірні витрати на покриття нанесеної шкоди, заподіяної життю, здоров'ю та майну фізичних осіб, юридичних осіб та фізичних осіб – підприємців за шкоду, яку може бути заподіяно внаслідок ядерного інциденту.</p>

Оцінка впливу на сферу інтересів громадян

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
<p>Альтернатива 1. Прийняття проекту спільного наказу.</p>	<p>Прийняття проекту спільного наказу забезпечить фінансове покриття при відшкодуванні ядерної шкоди, заподіяної потерпілій третій особі та/або її майну внаслідок ядерного інциденту на ядерній установці, визначеній у договорі страхування відповідальності та/або під час перевезення ядерного матеріалу на ядерну установку страхувальника</p>	<p>Відсутні.</p>

	після прийняття ним від оператора іншої ядерної установки відповідальності за цей матеріал або під час його перевезення з ядерної установки страхувальника і відповідальність за який не була прийнята іншим оператором згідно з письмовою угодою.	
Альтернатива 2. Залишення існуючої ситуації без змін.	Відсутні.	Відсутні.

Оцінка впливу на сферу інтересів суб'єктів господарювання:

1. Експлуатуюча організація (оператор) – це призначена державою юридична особа (АТ «НАЕК «Енергоатом», ДСП «Чорнобильська АЕС», ННЦ ХФТІ та Інститут ядерних досліджень НАН України), яка здійснює діяльність з експлуатації ядерної установки і несе відповідальність за ядерну шкоду.

Показник	Великі	Середні	Малі	Мікро	Разом
Кількість суб'єктів господарювання, що підпадають під дію регулювання, одиниць	2	2	-	-	4
Питома вага групи у загальній кількості, відсотків	50%	50%	-	-	100%

2. Страхові компанії, які здійснюють страхування відповідальності оператора ядерної установки за ядерну шкоду, мають ліцензію на здійснення діяльності із страхування за 13 класом страхування та є членом ядерного страхового пулу.

Показник	Великі	Середні	Малі	Мікро	Разом
Кількість суб'єктів господарювання, що підпадають під дію	3	5	4	3	15

регулювання, одиниць					
Питома вага групи у загальній кількості, відсотків	20%	33%	27%	20%	100%

Проект спільного наказу поширюється на всіх суб'єктів господарювання, які в установленому порядку отримали ліцензію за класом страхування 13, визначеним статтею 4 Закону України «Про страхування», а також, відповідно до частини 5 статті 8 Закону України «Про цивільну відповідальність за ядерну шкоду та її фінансове забезпечення» повинні бути членом ядерного страхового пулу.

Відповідно до даних Комплексної інформаційної системи Національного банку України, кількість суб'єктів господарювання, що здійснюють діяльність із страхування відповідальності оператора ядерної установки за ядерну шкоду, яка може бути заподіяна внаслідок ядерного інциденту, становить 15 суб'єктів.

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1. Прийняття проекту спільного наказу.	Прийняття проекту спільного наказу: забезпечить укладання договору страхування відповідальності оператора ядерної установки за ядерну шкоду відповідно до законодавства. У разі заподіяння шкоди, що виникла в наслідок настання страхового випадку, її відшкодування не лягатиме як фінансовий тягар на оператора ядерної установки, а зекономлені кошти будуть використовуватись у розвитку господарської діяльності.	Витрати операторів (зазначені в таблиці нижче) ядерних установок на сплату страхових премій за передачу страхового ризику страховику (страхування відповідальності оператора ядерної установки).
Альтернатива 2. Залишення існуючої	Проблема залишається не вирішеною.	Витрати можуть бути більшими за сумарні прямі витрати суб'єктів господарювання, які будуть

ситуації без змін.		понесені за Альтернативою 1 (зазначені у таблиці нижче, у разі виникнення ядерного інциденту на всіх установках одночасно).
--------------------	--	---

Сумарні витрати за альтернативами	Сума витрат, гривень
Альтернатива 1. Прийняття проекту спільного наказу.	<p>Прийняття проекту спільного наказу: Визначить страхову премію за договором страхування відповідальності оператора ядерної установки за ядерну шкоду в залежності від оператора ядерної установки становить:</p> <p>АТ «НАЕК «Енергоатом» – 278 669 837 грн, ДСП «Чорнобильська АЕС» – 6 152 557 грн, ННЦ ХФТІ та Інститут ядерних досліджень НАН України – по 270 712 грн кожний.</p> <p>Сумарні витрати для суб'єктів господарювання – середніми та великими підприємствами – <u>285 363 818 грн.</u></p>
Альтернатива 2. Залишення існуючої ситуації без змін.	<p>Залишення існуючої ситуації без змін тягне за собою значні витрати оператора ядерної установки, а саме:</p> <p>Розмір відшкодування (витрат) за один ядерний інцидент на одній ядерній установці для генеруючих та не генеруючих ядерних установок становитиме 8 203 410 000 грн для АТ «НАЕК «Енергоатом» та ДСП «Чорнобильська АЕС»), та для дослідницьких ядерних реакторів – 273 447 000 грн (ННЦ ХФТІ та Інститут ядерних досліджень НАН України).</p> <p>Сумарні витрати для суб'єктів господарювання – середніми та великими підприємствами – максимально можливий розмір відшкодування ядерної шкоди внаслідок ядерного інциденту одночасно на всіх ядерних установках складатимуть <u>16 953 714 000 грн.</u></p>

IV. Вибір найбільш оптимального альтернативного способу досягнення цілей

Вибір оптимального альтернативного способу визначено за чотирибальною системою оцінки ступеня досягнення визначених цілей, де: 4 – цілі прийняття проекту спільного наказу, які можуть бути досягнуті повною мірою (проблема більше не існуватиме); 3 – цілі прийняття проекту спільного наказу, які можуть бути досягнуті майже повною мірою (усі важливі аспекти проблеми не існуватимуть); 2 – цілі прийняття проекту спільного наказу, які можуть бути досягнуті частково (проблема значно зменшиться, деякі важливі та критичні аспекти проблеми залишаться невирішеними); 1 – цілі прийняття проекту спільного наказу, які не можуть бути досягнуті (проблема продовжує існувати).

Рейтинг результативності (досягнення цілей під час вирішення проблем)	Бал результативності (за чотирибальною системою оцінки)	Коментарі щодо присвоєння відповідного бала
Альтернатива 1. Прийняття проекту спільного наказу.	4	Проблема більше не існуватиме. Буде досягнуто поставлених цілей державного регулювання без допущення витрат держави. Виконано законодавчу вимогу щодо затвердження регуляторного акту (частина 4 статті 8 Закону України «Про цивільну відповідальність за ядерну шкоду та її фінансове забезпечення»). Укладено договори страхування відповідальності операторів ядерних установок за ядерну шкоду, що є дотриманням законодавства щодо наявності фінансового забезпечення цивільної відповідальності за ядерну шкоду, та забезпеченням відсутності надмірних витрат операторів та витрат держави.
Альтернатива 2. Залишення існуючої ситуації без змін.	1	Проблема продовжує існувати. Незатвердження проекту спільного наказу призведе до того, що оператор ядерної установки не матиме можливості

		укласти договір страхування відповідальності оператора ядерної установки за ядерну шкоду, що буде порушенням українського та міжнародного законодавства, може призвести до призупинення всіх діючих ліцензій на експлуатацію ядерних установок, неможливості отримання дозволів на міжнародне перевезення ядерного палива, а також до невиконання надважливих для України контрактів, а також до зайвих непередбачуваних значних витрат держави при настанні ядерного інциденту.
--	--	--

Рейтинг результативності	Вигоди (підсумок)	Витрати (підсумок)	Обґрунтування відповідного місця альтернативи у рейтингу
Альтернатива 1. Прийняття проекту спільного наказу.	Для операторів ядерних установок – врегулювання механізму ядерного страхування, яке має проводитися у обов'язковому порядку. Для держави – забезпечення виконання суб'єктами господарювання вимог українського та міжнародного законодавств, відсутність непередбачуваних значних витрат	Для операторів ядерних установок – значно менші витрати у разі укладення відповідного договору страхування, ніж за його відсутності. Для держави – витрати, в результаті затвердження наведеного регуляторного акту відсутні.	Вирішує існуючу проблему

	при настанні ядерного інциденту.		
Альтернатива 2. Залишення існуючої ситуації без змін.	У разі залишення ситуації без змін вигоди для держави, та суб'єктів господарювання відсутні.	Витрати операторів ядерних установок, сумарно можуть сягати <u>16 953 714 000</u> грн. Витрати держави можуть сягати таких самих розмірів, у разі відсутності відповідних договорів страхування.	Залишення ситуації, яка існує на сьогодні, не вирішує проблему, вимоги національного та міжнародного законодавств не виконуються.

Рейтинг	Аргументи щодо переваги обраної альтернативи/причини відмови від альтернативи	Оцінка ризику зовнішніх чинників на дію запропонованого регуляторного акта
Альтернатива 1. Прийняття проекту спільного наказу	Цілі державного регулювання досягаються за помірних витрат суб'єктів господарювання та відсутності витрат держави та громадян.	Відсутні.
Альтернатива 2. Залишення існуючої ситуації без змін.	Не надає змоги розв'язати проблему.	Відсутні.

V. Механізми та заходи, які забезпечують розв'язання визначеної проблеми

Механізмом, який забезпечить розв'язання визначеної проблеми, є прийняття проекту спільного наказу.

Проект спільного наказу дозволить виконати вимоги частини 4 статті 8 Закону України «Про цивільну відповідальність за ядерну шкоду та її

фінансове забезпечення», а після прийняття, і вимоги національного та міжнародного законодавств та здійснити фінансове забезпечення цивільної відповідальності за ядерну шкоду.

З прийняттям проекту спільного наказу:

забезпечується чітка процедура страхування відповідальності оператора ядерної установки за ядерну шкоду;

встановлюються визначення страхових ризиків, випадків та винятків із страхових випадків;

затверджуються страхові тарифи при страхуванні генеруючих ядерних установок (атомні електростанції) та страхуванні дослідницьких ядерних реакторів;

затверджуються розміри страхових сум, порядок та умови розрахунку здійснення страхових виплат.

Для впровадження проекту спільного наказу необхідно забезпечити інформування громадськості шляхом його оприлюднення на офіційному вебсайті Міністерство енергетики України (<https://www.mev.gov.ua>).

Ризиків впливу зовнішніх факторів на дію проекту спільного наказу немає.

Можлива шкода у разі очікуваних наслідків дії проекту спільного наказу не прогнозується.

VI. Оцінка використання вимог проекту спільного наказу залежить від ресурсів якими розпоряджаються фізичні та юридичні особи, які повинні проваджувати або виконувати ці вимоги

Витрати на виконання вимог проекту спільного наказу з боку органів виконавчої влади або органів місцевого самоврядування відсутні.

Бюджетні витрати, пов'язані з реалізацією проекту спільного наказу, відсутні, отже, відповідні таблиці, що додаються до Аналізу регуляторного впливу та М-тесту, не заповнюються.

ВИТРАТИ

на одного суб'єкта господарювання – призначеного органу з оцінки відповідності та визнаної незалежної організації великого і середнього підприємництва, які виникають внаслідок дії проекту спільного наказу

Альтернатива 1 (прийняття проекту спільного наказу)

№	Витрати	За перший рік	За п'ять років
1.	Витрати на придбання основних фондів, обладнання та приладів, сервісне обслуговування, навчання/підвищення	-	-

	кваліфікації персоналу тощо, гривень		
2.	Податки та збори (зміна розміру податків/зборів, виникнення необхідності у сплаті податків/зборів), гривень	-	-
3.	Витрати, пов'язані із веденням обліку, підготовкою та поданням звітності державним органам, гривень	-	-
4.	Витрати, пов'язані з адмініструванням заходів державного нагляду (контролю) (перевірок, штрафних санкцій, виконання рішень/приписів тощо), гривень	-	-
5.	Витрати на отримання адміністративних послуг (дозволів, ліцензій, сертифікатів, атестатів, погоджень, висновків, проведення незалежних/обов'язкових експертиз, сертифікації, атестації тощо) та інших послуг (проведення наукових, інших експертиз, страхування тощо), гривень	<p>При страхуванні генеруючих ядерних установок (атомні електростанції):</p> <ul style="list-style-type: none"> - АТ «НАЕК «Енергоатом» – 278 669 837 грн.; - ДСП «Чорнобильська АЕС» – 6 152 557 грн. <p>При страхуванні дослідницьких ядерних реакторів:</p> <ul style="list-style-type: none"> - ННЦ ХФТІ – 270 712 грн. - Інститут ядерних досліджень НАН України – 270 712 грн. 	<p>При страхуванні генеруючих ядерних установок (атомні електростанції):</p> <ul style="list-style-type: none"> - АТ «НАЕК «Енергоатом» – 1 393 349 185 грн.; - ДСП «Чорнобильська АЕС» – 30 762 785 грн. <p>При страхуванні дослідницьких ядерних реакторів:</p> <ul style="list-style-type: none"> - ННЦ ХФТІ – 1 353 560 грн. - Інститут ядерних досліджень НАН України – 1 353 560 грн.
6.	Витрати на оборотні активи (матеріали, канцелярські товари тощо), гривень	-	-

7.	Витрати, пов'язані із наймом додаткового персоналу, гривень	-	-
8.	Інше (уточнити), гривень. Відшкодуванні ядерної шкоди, заподіяної потерпілій третій особі та/або її майну внаслідок ядерного інциденту на ядерній установці, визначеній у договорі страхування відповідальності та/або під час перевезення ядерного матеріалу на ядерну установку страхувальника після прийняття ним від оператора іншої ядерної установки відповідальності за цей матеріал або під час його перевезення з ядерної установки страхувальника і відповідальність за який не була прийнята іншим оператором згідно з письмовою угодою	-	-
9.	РАЗОМ (сума рядків: 1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7 + 8), гривень	284 822 394 грн. та 541 424 грн.	1 424 111 970 грн. та 2 707 120 грн.
10.	Кількість суб'єктів господарювання великого та середнього підприємництва, на яких буде поширено регулювання, одиниць	2 (великого) та 2 (середнього)	2 (великого) та 2 (середнього)
11.	Сумарні витрати суб'єктів господарювання великого та середнього підприємництва, на виконання регулювання	285 363 818 грн.	1 426 818 090 грн.

(вартість регулювання), гривень		
------------------------------------	--	--

ВИТРАТИ

на одного суб'єкта господарювання – призначеного органу з оцінки відповідності та визнаної незалежної організації великого і середнього підприємництва, які виникають внаслідок дії проєкту спільного наказу

Альтернатива 2 (Залишення існуючої ситуації без змін)

№	Витрати	За перший рік	За п'ять років
1.	Витрати на придбання основних фондів, обладнання та приладів, сервісне обслуговування, навчання/підвищення кваліфікації персоналу тощо, гривень	-	-
2.	Податки та збори (зміна розміру податків/зборів, виникнення необхідності у сплаті податків/зборів), гривень	-	-
3.	Витрати, пов'язані із веденням обліку, підготовкою та поданням звітності державним органам, гривень	-	-
4.	Витрати, пов'язані з адмініструванням заходів державного нагляду (контролю) (перевірок, штрафних санкцій, виконання рішень/приписів тощо), гривень	-	-
5.	Витрати на отримання адміністративних послуг (дозволів, ліцензій, сертифікатів, атестатів, погоджень, висновків, проведення	-	-

	незалежних/обов'язкових експертиз, сертифікації, атестації тощо) та інших послуг (проведення наукових, інших експертиз, страхування тощо), гривень		
6.	Витрати на оборотні активи (матеріали, канцелярські товари тощо), гривень	-	-
7.	Витрати, пов'язані із наймом додаткового персоналу, гривень	-	-
8.	Інше (уточнити), гривень. Відшкодуванні ядерної шкоди, заподіяної потерпілій третій особі та/або її майну внаслідок ядерного інциденту на ядерній установці, визначеній у договорі страхування відповідальності та/або під час перевезення ядерного матеріалу на ядерну установку страхувальника після прийняття ним від оператора іншої ядерної установки відповідальності за цей матеріал або під час його перевезення з ядерної установки страхувальника і відповідальність за який не була прийнята іншим оператором згідно з письмовою угодою	Розмір відшкодування для генеруючих та не генеруючих ядерних установок становить 8 203 410 000 грн., для дослідницьких ядерних реакторів становить 273 447 000 грн., це розмір відшкодування за один ядерний інцидент на одній ядерній установці	41 017 050 000 грн., та 1 367 235 000 грн. відповідно.
9.	РАЗОМ (сума рядків: 1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7 + 8), гривень	8 203 410 000 грн. та 273 447 000 грн.	41 017 050 000 грн. та 1 367 235 000 грн.

10.	Кількість суб'єктів господарювання великого та середнього підприємництва, на яких буде поширено регулювання, одиниць	2 (великого) та 2 (середнього)	2 (великого) та 2 (середнього)
11.	Сумарні витрати суб'єктів господарювання великого та середнього підприємництва, на виконання регулювання (вартість регулювання), гривень	Максимально можливий розмір відшкодування ядерної шкоди внаслідок ядерного інциденту одночасно на всіх ядерних установках 16 953 714 000 грн.	Максимально можливий розмір відшкодування ядерної шкоди внаслідок ядерного інциденту одночасно на всіх ядерних установках 84 768 570 000 грн., за умови настанні страхового випадку кожного року протягом п'яти років.

VII. Обґрунтування запропонованого строку дії проєкту спільного наказу

Строк дії проєкту спільного наказу пропонується не обмежувати в часі, оскільки цілі державного регулювання щодо нього мають постійний характер. Окрім того, проєкт акта розроблений на виконання положень законів України та не обмежується у часі іншими чинниками.

Термін набрання чинності проєкту спільного наказу – відповідно до законодавства після його офіційного опублікування.

VIII. Визначення показників результативності дії проєкту спільного наказу

Надходження до державного і місцевих бюджетів і державних цільових фондів, пов'язаних з дією проєкту спільного наказу, відсутні, оскільки проєкт спільного наказу не регулює цих надходжень і не має впливу на них.

Кількість суб'єктів господарювання, на яких поширюватиметься дія проєкту спільного наказу – всі суб'єкти господарювання, які визначені операторами ядерних установок, а також ті суб'єкти господарювання, що мають ліцензію на здійснення діяльності із страхування за 13 класом, які здійснюють діяльність із страхування відповідальності оператора ядерної установки за ядерну шкоду, яка може бути заподіяна внаслідок ядерного інциденту та є членами ядерного страхового пулу. На момент прийняття спільного наказу – 19 осіб, серед яких 15 страхових компаній та 4 оператори ядерних установок.

Рівень поінформованості суб'єктів господарювання та громадян з основних положень проєкту спільного наказу – високий, оскільки

повідомлення про оприлюднення проєкту спільного наказу розміщено в підрозділі «Повідомлення про публічні консультації» розділу «Громадськості» офіційного вебсайту Міністерства енергетики України (<https://www.mev.gov.ua>).

Виконання вимог проєкту спільного наказу не тягне за собою додаткових витрат коштів та часу суб'єктів господарювання та / або фізичних осіб.

Зважаючи на викладене для визначення результативності проєкту спільного наказу пропонується додатково керуватись такими показниками:

підвищення якості надання послуг страхування – спрощення проведення страхування та отримання страхових виплат за відповідними напрямками страхування, внаслідок чого не допускається зайвих витрат держави при цьому забезпечується захист інтересів громадян;

кількість звернень, пропозицій та зауважень від суб'єктів господарювання та/або фізичних осіб щодо реалізації положень проєкту спільного наказу.

ІХ. Визначення заходів, за допомогою яких здійснюватиметься відстеження результативності дії проєкту спільного наказу

Базове відстеження результативності проєкту спільного наказу буде здійснюватися через один рік після набрання чинності цим проєктом спільного наказу.

Повторне відстеження буде здійснено через два роки після набрання чинності проєкту спільного наказу, у результаті якого відбудеться порівняння показників базового та повторного відстеження. У разі виявлення неврегульованих та проблемних питань шляхом аналізу якісних показників дії цього наказу ці питання будуть врегульовані шляхом внесення відповідних змін.

Періодичне відстеження буде здійснюватися раз на три роки, починаючи з дня виконання заходів з повторного відстеження. Установлені кількісні та якісні значення показників результативності наказу порівнюватимуться із значеннями аналогічних показників, що встановлені під час повторного відстеження.

Відстеження буде здійснюватися шляхом аналізу статистичної інформації щодо проведення заходів контролю.

Виконавець заходів – Міністерство енергетики України.

Міністр енергетики України

Герман ГАЛУЩЕНКО

« _____ » _____ 2025 р.



МІНІСТЕРСТВО ЕНЕРГЕТИКИ УКРАЇНИ

НАКАЗ

м. Київ

*Про внесення змін до Плану діяльності
Міністерства енергетики України з
підготовки проєктів регуляторних
актів на 2025 рік*

Відповідно до Закону України «Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності»; постанови Кабінету Міністрів України від 17 червня 2020 року № 507 «Про затвердження Положення про Міністерство енергетики України»; Положення про державну реєстрацію нормативно-правових актів міністерств, інших органів виконавчої влади, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 28 грудня 1992 року № 731,

НАКАЗУЮ:

1. Затвердити зміни до Плану діяльності Міністерства енергетики України з підготовки проєктів регуляторних актів на 2025 рік, затвердженого наказом Міністерства енергетики України від 10 грудня 2024 року № 462 (зі змінами), що додається.

2. Контроль за виконанням цього наказу залишаю за собою.

Міністр

Герман ГАЛУЩЕНКО



УВ
Міністерство енергетики України
№26/від-631033702 від 19.03.2025
КЕП: Галущенко Г. В. 19.03.2025 18:04
3ED5083160DVC59B040000007CDD0600BFB5FF00
Сертифікат дійсний з 01.05.2023 17:01 до 01.05.2025 17:01

ЗАТВЕРДЖЕНО

Наказ Міністерства енергетики
України

№ _____

Зміни
до Плану діяльності Міністерства енергетики України
з підготовки проєктів регуляторних актів на 2025 рік

Доповнити план позиціями такого змісту:

№ з/п	Назва проєкту регуляторного акта	Обґрунтування необхідності прийняття регуляторного акта	Центральні органи виконавчої влади, структурні підрозділи, що розроблятимуть регуляторний акт	Термін виконання
11.	Наказ Міністерства енергетики України та Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України «Про затвердження Порядку та умов страхування відповідальності оператора ядерної установки за ядерну шкоду»	Дозволить зменшити фінансове навантаження за участю держави у відшкодуванні ядерної шкоди, сприятиме створенню умов для фінансового покриття відповідальності за шкоду, спричинену ядерним інцидентом, а також виконанню міжнародних зобов'язань України	Департамент ядерної енергетики та атомної промисловості	II квартал 2025 року

12.	Закон України «Про внесення змін до Закону України «Про ринок електричної енергії» щодо врегулювання питань забезпечення безпеки постачання електричної енергії»	Дозволить підвищити рівень надійності та якості енергозабезпечення споживачів (безпеки постачання) шляхом створення єдиних підходів до здійснення державного енергетичного нагляду (контролю), створення реальних інструментів контролю за діяльністю учасників ринку електричної енергії (крім споживачів, не віднесених до особливої групи споживачів) в частині технічного стану енергетичного обладнання та мереж, а також посилення відповідальності за порушення законодавства, що регулює функціонування ринку електричної енергії	Директорат електроенергетичного комплексу та розвитку ринку електричної енергії	I квартал 2025 року
-----	--	---	---	---------------------



Міністерство
енергетики
України



Міністерство
енергетики
України

Повідомлення про оприлюднення проєкту спільного наказу Міністерства енергетики України та Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України «Про затвердження Порядку та умов страхування відповідальності оператора ядерної установки за ядерну шкоду»

Повідомлення про оприлюднення проєкту спільного наказу Міністерства енергетики України та Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України «Про затвердження Порядку та умов страхування відповідальності оператора ядерної установки за ядерну шкоду»

Міністерство енергетики України відповідно до вимог Закону України «Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності» оголошує про опублікування проєкту спільного наказу Міністерства енергетики України та Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України «Про затвердження Порядку та умов страхування відповідальності оператора ядерної установки за ядерну шкоду» розробленого відповідно до вимог статті 8 Закону України «Про цивільну відповідальність за ядерну шкоду та її фінансове забезпечення», постанови Кабінету Міністрів України від 16 серпня 2024 року № 937 «Деякі питання страхування відповідальності за ядерну шкоду», та на заміну постанови Кабінету Міністрів України від 23 червня 2002 року № 953 «Про обов'язкове страхування цивільної відповідальності за ядерну шкоду», яка 02 квітня 2024 втратила чинність відповідно до постанови Кабінету Міністрів України від 29 березня 2024 року № 344 «Про внесення змін до постанов Кабінету Міністрів України щодо використання печаток та визнання такими, що втратили чинність, деяких постанов Ради Міністрів Української РСР та Кабінету Міністрів України».

Проектом спільного наказу передбачається затвердження умов страхування відповідальності оператора ядерної установки за ядерну шкоду (далі – Порядок та умови страхування).



Проект спільного наказу Міністерства енергетики України та Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України «Про затвердження Порядку та умов страхування відповідальності оператора ядерної установки за ядерну шкоду» (далі – Порядок та умови страхування), затверджено 18.05.2025 року.
3ED5083160DBC59B040000007CDD0600BFB5FF00
Сертифікат дійсний з 01.05.2023 17:01 до 01.05.2025 17:01

страхових сум, порядок розрахунку та умови здійснення страхових виплат, розмір страхових тарифів для операторів ядерних установок.

Також, затвердження Порядку та умов страхування дасть можливість оператору ядерної установки укласти відповідний договір страхування, що звільнить його від значного фінансового навантаження у розмірі 150 млн. Спеціальних прав запозичення, пов'язаного з настанням відповідальність за ядерну шкоду.

Зауваження та пропозиції до проєкту наказу слід надсилати на адреси:

Міністерство енергетики України, 01601 м. Київ, вул. Хрещатик, 30;






email: kanc@mev.gov.u,

email: natalia.chumak@mev.gov.ua

Зауваження та пропозиції від фізичних та юридичних осіб, їх об'єднань приймаються протягом місяця з дати оприлюднення в письмовому або електронному вигляді.

Документи:

1. Проєкт наказу;
2. Пояснювальна записка;
3. Аналіз регуляторного впливу;
4. Наказ № 21 від 13.01.2025.

 Проєкт наказу	202.13 КБ
 Порядок та умови страхування	454.83 КБ
 Пояснювальна записка	282.6 КБ
 Аналіз регуляторного впливу (доопрацьований)	508.55 КБ
 Наказ № 21 від 13.01.2025	316.06 КБ

Дата публікації 19 грудня 2024, 11:00

Категорія [Повідомлення про оприлюднення](#)